OFÍCIO

          Chapecó/SC, 16 de junho de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor
DAVI ALCOLUMBRE
Presidente do Senado Federal
Brasília/DF

Assunto: Encaminhar proposição
​

Excelentíssimo Senhor,

Encaminhamos a Vossa Excelência, cópia da(s)
proposição/proposições aprovada(s) em reunião plenária realizada nesta Casa Legislativa,
para seu conhecimento e providências.

-​ Moção Nº 518/2025 de autoria da Vereadora Ediane
Aparecida Folle.

Atenciosamente,

CLAIMAR CÉSAR DE CONTO
PRESIDENTE

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

fk
7_

xe
d9

 u
til

iz
an

do
 a

 c
ha

ve
 '7

1D
03

A
D

B
'

CÂMARA MUNICIPAL DE

RUA MARECHAL JOSÉ B. BORMANN, 320 - EDIFÍCIO OFFICE CENTER - 89802-120

Manifesto do Documento

CHAPECÓ

83.831.719/0001-00

Para confirmar a integridade do documento, basta informar
a chave de autenticação (71D03ADB) no site:
https://citta.click/fk7_xed9

Documento

OFÍCIO

000604 / 2025  -

Protocolo  -

71D03ADB

Autenticação

Processo

Assinatura Eletrônica Simples

CLAIMAR CESAR DE CONTO
799***.***53

17/06/2025 17:23:37
IP: 186.211.107.65  Geolocalização: -27.096172, -52.611945

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Documento assinado eletronicamente, conforme relação de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federal nº 14.063/2020; MP 2.2002/01.

Hash do documento (SHA-256): 3ea0741bd5c17c9075aeb460997ad6a65aad2b0f503f0f54f7706b727ddb9769

Città Inteligência em Gestão Pública 17/06/2025 17:51

MOÇÃO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CHAPECÓ - SC

O(s) Signatário(s) da presente, Vereador(es) com assento Neste Legislativo, nos termos do
Art. 126 do Regimento Interno, solicita(m) a Vossa Excelência submeta esta ao Plenário, e se
aprovada, se envie MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo Senhor DAVI
ALCOLUMBRE- Presidente do Senado Federal, ao Excelentíssimo Senhor HUGO
MOTTA- Presidente da Câmara dos Deputados, extensivo aos Nobres Senadores e
Deputados Federais, reiterando o apelo para a reapresentação das propostas constantes na
Proposta de Emenda à Constituição nº 188, de 2019, conhecida como PEC do Pacto
Federativo.

CONSIDERANDO que a mencionada proposta trata de medidas estruturantes voltadas à
reorganização do pacto federativo brasileiro, com foco no reequilíbrio fiscal entre os entes da
Federação e no fortalecimento da autonomia administrativa e financeira de Estados e
Municípios;

CONSIDERANDO que os princípios contidos na PEC 188/2019 visam tornar a gestão
pública mais eficiente, descentralizada e responsiva às demandas da população, conferindo
aos Municípios maior liberdade para definir prioridades e alocar recursos em áreas essenciais,
como saúde, educação, infraestrutura e desenvolvimento local;

CONSIDERANDO que o fortalecimento do ente municipal é elemento fundamental para a
consolidação de uma federação justa, cooperativa e funcional, e que propostas como a PEC
do Pacto Federativo são instrumentos relevantes nesse processo;

CONSIDERANDO que é desejável que matérias com esse escopo institucional voltem a ser
objeto de análise, debate e deliberação no Congresso Nacional, a fim de possibilitar avanços
concretos no processo de descentralização administrativa, eficiência da gestão pública e
efetividade das políticas públicas;

CONSIDERANDO que a Constituição Federal de 1988 estabelece, entre seus princípios
fundamentais, a busca pela eficiência administrativa, o fortalecimento do federalismo
cooperativo e a promoção da responsabilidade fiscal em todos os níveis de governo.

Diante do exposto, solicitamos a reapresentação, em nova iniciativa legislativa, dos
dispositivos constantes na PEC nº 188/2019, entendendo que o conteúdo da proposta
representa um avanço institucional estratégico para a reorganização do Estado brasileiro, o
equilíbrio federativo e o fortalecimento da autonomia dos municípios, em benefício direto da
população brasileira.

 Chapecó/SC, 23 de maio de 2025.

VEREADORA EDIANE APARECIDA FOLLE

A
ut

en
tic

aç
ão

 d
o

do
cu

m
en

to
 n

o
si

te
 h

ttp
s:

//c
itt

a.
cl

ic
k/

Jm
xB

Y
xH

I u
til

iz
an

do
 a

 c
ha

ve
 '4

C
6D

1D
B

9'

CÂMARA MUNICIPAL DE

RUA MARECHAL JOSÉ B. BORMANN, 320 - EDIFÍCIO OFFICE CENTER - 89802-120

Manifesto do Documento

CHAPECÓ

83.831.719/0001-00

Para confirmar a integridade do documento, basta informar
a chave de autenticação (4C6D1DB9) no site:
https://citta.click/JmxBYxHI

Documento

MOÇÃO

000518 / 2025  -

Protocolo 003051 de 10/06/2025 13:05:33

4C6D1DB9

Autenticação

Processo

Assinatura Eletrônica Simples

EDIANE APARECIDA FOLLE
025***.***28

10/06/2025 13:05:19
IP: 186.211.107.65  Geolocalização: -27.106553, -52.613949

CPF:

Assinado em:

Identificação:

Local:

Documento assinado eletronicamente, conforme relação de assinatura(s) acima identificadas(s), assinado nos termos da Lei Federal nº 14.063/2020; MP 2.2002/01.

Hash do documento (SHA-256): 8a08c33a9fa3e8787f6494ebb94065acccb7eb60c2b173fb7a3b062961f7c55b

Città Inteligência em Gestão Pública 10/06/2025 14:07